UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 02 /HD-PGDĐT

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển, hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2018
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày  22  tháng 5  năm 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trực thuộc.
Thực hiện hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 24/1/2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tuyên truyền biển đảo năm 2018,  Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo số 82/2015/QH13 ngày 25/3/2015, Bộ tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan và các địa phương ven biển tổ chức Tuần lể Biển và Hải đảo Việt Nam và hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới trong phạm vi cả nước từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 năm 2018, nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác quản lí, khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên môi trường biển và hải đảo, đảm bảo yêu cầu phát triển bền vững, đồng thời bảo vệ vững chắc chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia.

Năm nay, chủ đề của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới được Bộ Tài nguyên và Môi trường lựa chọn là “Cùng nhau chung giữ màu xanh của biển”(Keep Oceans Blue) nhằm kêu gọi chúng ta phải có trách nhiệm chăm sóc đại dương, hướng tới việc khuyến khích các giải pháp xử lý ô nhiễm rác thải nhựa và ngăn chặn rác thải nhựa trên biển vì một đại dương khỏe mạnh hơn, cho một tương lai tốt đẹp hơn.
Thực hiện công văn số 1130/SGD ĐT –GDTrH ngày 21/5/2018 của Sở GD&ĐT v/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị căn cứ vào tình hình cụ thể của đơn vị mình, thực hiện tốt một số hoạt động thiết thực có sức lan tỏa nhằm hưởng ứng sự kiện trên trong thời gian từ nay đến hết tháng 6 năm 2018, cụ thể như sau:

1. Quán triệt và thực hiện triệt để Luật tài nguyên, môi trường Biển và Hải đảo số 82/2015/QH13 ngày 25 tháng 3 năm 2015, hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 24/1/2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương.

2. Tuyên truyền và phổ biến các chủ trương, quan điểm, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước ta về các vấn đề liên quan đến biển và hải đảo; kiên quyết bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, bảo vệ vững chắc biên giới và chủ quyền biển, đảo, vùng trời của Tổ quốc đến từng học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.

3. Tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; các văn bản thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam với các quốc gia, các tổ chức quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, đảo Việt Nam. Tập trung tuyên truyền vào việc giảm thiểu và chấm dứt hành vi vi phạm pháp luật các quy định pháp luật Việt Nam và quốc tế của tàu cá, ngư dân ta; tuyên truyền về các hoạt động hợp tác quốc tế trên biển, đảo, nghiên cứu khoa học, biến đổi khí hậu và những cam kết, hành động của Việt Nam đối với hiện tượng biến đổi khí hậu.
4. Tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng tình yêu, ý thức trách nhiệm đối với biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc cho cán bộ, giáo viên, học sinh nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên và học sinh về vị trí chiến lược cũng như tầm quan trọng của biển, hải đảo; về phát triển kinh tế biển và bảo vệ chủ quyền biển, đảo.
5. Đẩy mạnh hơn nữa công tác giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực về bảo vệ tài nguyên, môi trường biển, đảo, giáo dục chủ quyền biển, đảo đến từng cán bộ, giáo viên và học sinh; Lồng ghép các kiến thức về tài nguyên môi trường biển, hải đảo; phát triển kinh tế biển; vai trò của môi trường biển đối với con người; nguyên nhân làm suy thoái biển và những việc cần làm để bảo vệ môi trường biển vào nội dung các môn học của các cấp học, các trình độ đào tạo thông qua việc thực hiện việc tăng cường công tác giáo dục về tài nguyên biển, hải đảo vào các cấp học và trình độ đào tạo trong hệ thống giáo dục quốc dân; đẩy mạnh việc hợp tác quốc tế của đơn vị trong giáo dục bảo vệ tài nguyên môi trường biển, đảo; nghiên cứu về tài nguyên môi trường biển, đảo.

6. Tích cực tổ chức chiến dịch ra quân tại các đơn vị ven biển như: làm sạch bãi biển và các khu sinh thái biển, các hoạt động thể thao dưới nước hoặc trên bờ biển; thu gom chất thải, rác thải ven biển và trên hải đảo, không thải rác thải nhựa ra môi trường; khuyến khích các hoạt động tái chế và tái sử dụng chất thải nhựa; thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sĩ, đồng bào đang sinh sống tại các bãi ngang và hải đảo có nhiều khó khăn.

7. Tổ chức mít tinh và các hoạt động cụ thể, thiết thực kỷ niệm Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2018 với chủ đề “Cùng chung tay giữ màu xanh của biển” như mít tinh, hội thảo, hội nghị, các cuộc thi, triển lãm, tọa đàm, treo biểu tượng, pano, áp phích, tranh cổ động, in tờ gấp…và các hoạt động tuyên truyền khác về chủ đề này tại đơn vị nhằm thúc đẩy việc tham gia các phong trào thi đua yêu nước, lòng tự hào dân tộc, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo tiếp nối truyền thống xây dựng, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên môi trường biển và hải đảo cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

8. Lựa chọn và khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình của đơn vị có thành tích xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ tài nguyên và môi trường biển, hải đảo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai với sự phối hợp chặt chẽ với các xã, thị trấn, các đoàn thể, tổ chức… nhằm thực hiện có hiệu quả việc hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2018 và báo cáo kết quả triển khai về  Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01/07/2018 (qua thầy giáo Phạm Công Tính) bằng văn bản và email: tinhpc.pdien@hue.edu.vn./.
	Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (Để b/c);

- VP Huyện ủy, VP HĐND & UBND huyện (Để b/c);

- Các trường MN, TH, THCS (Để t/h);

- LĐ, CV Phòng  GD-ĐT (Để t/h);

- Lưu VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng

3